
京都新町病院の存続についてのご協力のお願い 
 
さる 10 月 16 日、医療法人の方針により、令和 8 年 3月末での京

都新町病院の廃院が一方的に通告されています。職員や患者様、地
域の方々への十分な説明もないまま、突然の通告でした。 
京都新町病院は、旧「京都逓信病院」時代から長年にわたり、地

域の皆さまの健康と暮らしを支えてきた歴史ある病院です。耳鼻咽
喉科・肛門外科・眼科を中心に急性期医療を行うと共に、子どもか
ら高齢の方まで、幅広い世代が安心して通える“敷居の低い病院”
として親しまれてきました。 
入院による回復期の治療やリハビリ、外来診療や訪問診療、訪問

看護による在宅での医療支援などを通じて、「住み慣れた地域で安
心して暮らせる医療」を実現してきました。また、どんなときでも
患者さんを受け入れ、地域の医療を支え続けてきました。 
 
 

京都新町病院は、地域にとって欠かせない「安心の拠点」であ
り、地域医療を支える大切な存在です。この病院を失うことは、地
域の信頼と歴史を失うことでもあると存じます。 
 
「今後も地域住民の方々に医療を提供してほしい」 
「京都新町病院を地域のために残してほしい」 
 

 
という強い願いのもと、12 月 15 日京都地方裁判所に仮処分申立て
を、地域住民・患者さま 60 余名の方々が行いました。 
 
どうか、皆さま方におかれましては、このような状況ご理解いた

だきお力をお貸しいただきたいと存じます。具体的には、別紙の署
名活動にご協力いだきたく、お願い申し上げるものです。 
 

何卒ご高配をたまわらんことを、切に切にお願い申し上げます。 
 

 
           令和 7 年 12 月 16 日 

 
京都新町病院 副院長  森 一樹  

看護部長 森下治代 
事務局長 岡本 有 



医療法人 知音会 殿 
関連行政機関   殿 
関連司法機関   殿 

 

【請願事項】 

・京都新町病院の廃院方針に反対します。 

・地域に根ざした医療をこれからも継続して受けられるよう、 

京都新町病院の存続または他法人等による運営継承を求めます。 

 

※氏名・住所の欄に「〃」「同上」は不可 氏名はフルネームでご記入お願いします。 

氏名 住所 

  

  

  

  

  

  

  

※注：ご記入いただいた個人情報は、本署名活動以外には使用しません。 

お問い合わせ：京都新町病院 

   〒604-8217 京都市中京区六角通新町西入西六角町 109 

電話番号：075-241-7167     担当：坂下・清水 


